
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 22775
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 1 - COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA’ DIPARTIMENTALI, USI CIVICI,

BIODIVERSITA’

____________________________________________________________________________

Assunto il 11/01/2023

Numero Registro Dipartimento 9

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 386 DEL 16/01/2023

Oggetto: Approvazione della MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA
INDIVIDUAZIONE DI CONSULENTI TECNICI DI PARTE NEI CONTENZIOSI REGIONALI
RIVOLTA AI DIPENDENTI A TEMPO DETERMINATO E INDETERMINATO DELLA REGIONE
CALABRIA IN SERVIZIO PRESSO IL DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE
AGROALIMENTARI - FORESTAZIONE.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



Cod. Proposta 22775
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la L.R. del 13/05/1996 n° 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”, ed in particolare l’art. 28 che individua compiti
e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 19 “Incarichi di funzione
dirigenziale”;

VISTA la vigente Struttura della Giunta Regionale di cui al Regolamento Regionale n. 12/2022,
approvato con D.G.R. n. 665 del 14/12/2022:

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 705 del 28/12/2022 ed il Decreto del Presidente della
Giunta Regionale n. 134 del 29/12/2022, con i quali il Dr. Giacomo Giovinazzo è stato individuato e
nominato Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Forestazione”;

VISTO il D.D.G. n. 4811 dell’04/05/2022 avente ad oggetto “D.G.R. n. 159 del 20/04/2022
adempimenti Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione: conferimento
incarichi ai dirigenti di settore” con il quale è stato conferito all’avv. Francesca Palumbo l’incarico di
reggenza del Settore n. 1 “Coordinamento delle attività dipartimentali, Usi civici, Biodiversità”;

VISTO il decreto di micro-organizzazione del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e
Forestazione n. 5079 dell’11.05.2022 e le conseguenti assegnazioni del personale ai Settori
avvenute con nota prot. n. 235930 del 18.05.2022 e successiva pec di rettifica del 19 maggio 2022
prot. n. 238388;

VISTO il decreto di micro-organizzazione del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e
Forestazione n. 16831 del 20/12/2022 con il quale in esecuzione della D.G.R. n. 665 del 14/12/2022
è stata confermato “il precedente atto di micro-organizzazione, D.D.G. n. 5079 del 11/05/2022
adottato in esecuzione del R.R. n. 3/2022, limitatamente ai Settori n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8 del
Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione”, per i quali il R.R. n. 12/2022 non
ha determinato modifiche organizzative e di revocarlo per il Settore n. 7, oggetto di modifica
organizzativa per come previsto dalla D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 ed è stata contestualmente
approvata la micro-organizzazione del Settore n. 9 di nuova istituzione;

EVIDENZIATO che i firmatari del provvedimento non si trovano in conflitto di interessi con il presente
atto, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del Codice di
comportamento del personale della Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta
Regionale n. 25 del 31/01/2018;

CONSIDERATO che Il Coordinatore dell’Avvocatura Regionale con nota prot. 515743 del
21.11.2022, nel rappresentare l’opportunità di valutare la nomina di un Consulente Tecnico di Parte
nei procedimenti giudiziali in cui il Giudice abbia demandato ad un Consulente Tecnico d’Ufficio
l’effettuazione di specifiche indagini peritali, ha diramato ai Dipartimenti regionali regole operative
tese alla formazione di appositi elenchi di C.T.P. ai quali attingere per i casi in cui la tecnicità ed
importanza (valoriale) del contenzioso consiglino l’intervento di tale figura di supporto.

VISTO il regolamento regionale 19 gennaio 2018 n. 1 e s.m.i., recante “Regolamento per la disciplina
degli incarichi extra ufficio autorizzati o conferiti ai dipendenti della Giunta Regionale della Calabria”
che si applica anche all’affidamento dell’incarico di consulente tecnico di parte;

RITENUTO NECESSARIO, al fine di dare seguito alle suddette regole operative emanate
dall’Avvocatura Regionale, indire una manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di
soggetti ai quali conferire l’incarico di consulente tecnico di parte rivolta ai dipendenti a tempo



Cod. Proposta 22775
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

determinato e indeterminato della Regione Calabria in servizio presso il Dipartimento Agricoltura e
Risorse agroalimentari – Forestazione;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE la manifestazione di interesse finalizzata alla individuazione di Consulenti Tecnici
di Parte nei contenziosi regionali, rivolta ai dipendenti a tempo determinato e indeterminato della
Regione Calabria in servizio presso il Dipartimento Agricoltura e Risorse agroalimentari –
Forestazione, allegata al presente provvedimento e facente parte integrante dello stesso (Allegato
“A”);

DI STABILIRE che i dipendenti regionali interessati dovranno far pervenire la propria candidatura
esclusivamente all’indirizzo pec dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it, a pena di
inammissibilità, mediante l’utilizzo dello schema di domanda, allegato al presente provvedimento e
facente parte integrante dello stesso (Allegato “B”), da trasmettere entro e non oltre 30 (trenta) giorni
decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione del presente decreto sul sito dipartimentale;

DI STABILIRE, altresì, che sarà cura della Direzione Generale provvedere alla formazione
dell’elenco dei Consulenti Tecnici di parte da nominare nei contenziosi regionali, come disciplinato
dalla manifestazione di interesse allegata;

DI NOMINARE responsabile di procedimento il dott. Antonio Naso, funzionario in servizio presso il
Settore n. 1 del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione;

DI NOTIFICARE il presente decreto al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane,
all’Avvocatura Regionale, nonché ai dirigenti dei Settori del Dipartimento Agricoltura, Risorse
Agroalimentari - Forestazione, affinchè gli stessi garantiscano la massima diffusione tra il personale
del Dipartimento;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del
Regolamento UE n. 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente
FRANCESCA PALUMBO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Giacomo Giovinazzo

(con firma digitale)



           ALLEGATO “A”

  

REGIONE CALABRIA

DIPARTIMENTO  “AGRICOLTURA e RISORSE AGROALIMENTARI - FORESTAZIONE”

Ai dipendenti in servizio 
presso il Dipartimento Agricoltura e Risorse agroalimentari - Forestazione

Oggetto:  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATA  ALLA  INDIVIDUAZIONE  DI 
CONSULENTI TECNICI DI PARTE NEI CONTENZIOSI REGIONALI.

Il  Coordinatore  dell’Avvocatura  Regionale  con  nota  prot.  515743  del  21.11.2022,  nel 
rappresentare  l’opportunità  di  valutare  la  nomina  di  un  Consulente  Tecnico  di  Parte  nei 
procedimenti  giudiziali  in  cui  il  Giudice  abbia  demandato  ad  un  Consulente  Tecnico  d’Ufficio 
l’effettuazione di specifiche indagini peritali, ha diramato ai Dipartimenti regionali regole operative 
tese alla formazione di appositi elenchi di C.T.P. ai quali attingere per i casi in cui la tecnicità ed 
importanza (valoriale) del contenzioso consiglino l’intervento di tale figura di supporto.

Al  fine  di  dare  seguito  alle  regole  operative  emanate si  rende noto  che è indetta  una 
manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di soggetti ai quali conferire l’incarico di 
consulente tecnico di parte.

I  dipendenti  regionali  in  servizio  presso  questo  Dipartimento  potranno  far  pervenire  la 
propria  candidatura  esclusivamente  all’indirizzo  pec 
dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it  ,   entro e non oltre 30 (trenta) giorni, decorrenti dal 
giorno successivo alla pubblicazione della presente sul sito dipartimentale.

L’istanza di  adesione alla manifestazione di  interesse,  redatta a pena di  inammissibilità 
mediante l’utilizzo dell’apposito schema di  domanda pubblicato unitamente al  presente avviso, 
dovrà  essere  corredata  dell’autocertificazione  dei  titoli  formativi  e  professionali  (esposta  sotto 
forma di curriculum vitae), nonché dalla copia del documento di identità in corso di validità.

Questo Dipartimento provvederà alla formazione di un elenco dei dipendenti che hanno 
prodotto istanza e risultino iscritti nei relativi albi professionali, precisando che l’iscrizione all’albo 
non  è  richiesta  per  i  dipendenti  la  cui  attività  interna  all’amministrazione  regionale  costituisca 
condizione  d’incompatibilità  all’iscrizione  ad  un  albo  professionale,  per  i  quali  è  sufficiente  il 
possesso dei titolo di studio attestante la qualificazione professionale.

In conformità alla disciplina impartita, l’elenco dei consulenti tecnici di parte sarà composto 
in sezioni e secondo la seguente ripartizione:

a) Sezione  tecnica   (architetti,  ingegneri,  geometri,  agronomi,  geologi,  periti  agrari,  periti 
industriali);

b) Sezione commerciale   (dottori commercialisti e ragionieri commercialisti);
c) Sezione  medica   (dottori  in  medicina  e  chirurgia,  dottori  in  odontoiatria  e  dottori  in 

veterinaria);
d) Altro   (composta dalle figure professionali non rientranti in alcuna delle predette);

L’affidamento  dell’incarico  di  consulente  tecnico  di  parte  è  disciplinato  dal  regolamento 
regionale 19 gennaio 2018 n. 1 e s.m.i.,  recante  “Regolamento per la disciplina degli incarichi  
extra ufficio autorizzati o conferiti ai dipendenti della Giunta Regionale della Calabria”.

L’individuazione dell’incaricato verrà effettuata dal Dirigente Generale che si avvarrà del 
suddetto  elenco,  previa  verifica  circa  l’insussistenza  di  situazione  di  conflitto  di  interesse,  nel 
rispetto dei principi della rotazione, trasparenza e parità di trattamento. L’incarico conferito dovrà 
svolgersi al di fuori dell’orario di servizio e non potrà essere considerato come lavoro straordinario, 
né potrà interferire con l’attività ordinaria del dipendente, in relazione al tempo, durata ed impegno 
richiesti e l’attività non è autorizzabile quale prestazione lavorativa resa in missione.

Si nomina responsabile di procedimento il dott. Antonio Naso, funzionario in servizio presso 

il Settore n. 1 del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari – Forestazione.

Per  i  dettagli  si  rimanda  alla  suddetta  circolare  dell’Avvocatura  Regionale,  allegata  al 
presente avviso.

Cittadella Regionale – Località Germaneto - 88100 Catanzaro   Tel. 0961/853101
 PEC: dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it













 

ALLEGATO “B” 

 

 

AL DIPARTIMENTO  

“AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI - FORESTAZIONE” 

dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it 
 

 

OGGETTO: Istanza di adesione alla Manifestazione di Interesse finalizzata all’individuazione di 

consulenti tecnici di parte nei contenziosi regionali. 
 

 

 Il/la sottoscritto/a __________________________________________________________________________________________ 

nato/a a ___________________________________________________________ (Prov._______________) il___________________________ 

residente nel Comune di ________________________________________________ (Prov.__________) Via 

___________________________________________________________________ (CAP  _________________) indirizzo e-mail 

_________________________________________________________________ recapito telefonico ____________________________________ 

dipendente a tempo determinato/indeterminato della Regione Calabria, profilo 

professionale_____________________________________________________, categoria giuridica ____________________  matricola 

n. ___________________ in servizio presso il Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione - 

Settore ________________________________________________________________ in merito alla manifestazione di interesse in 

oggetto specificata e pubblicata sul sito istituzionale dipartimentale in data __________________________ ; 
 

DICHIARA 
 

 di essere in possesso dei requisiti richiesti e dei necessari titoli formativi e professionali; 

 di essere iscritto al seguente albo professionale ____________________________________________________________ 

(l’iscrizione all’albo non è richiesta per i dipendenti la cui attività interna all’amministrazione regionale 

costituisca condizione d’incompatibilità all’iscrizione ad un albo professionale, per i quali è sufficiente il 

possesso di un titolo di studio attestante la qualificazione professionale); 

 di non trovarsi in conflitto di interesse, ovvero di non  aver riportato condanne, anche con sentenza 

non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale; 
 

CHIEDE 
 

- di essere inserito nell’elenco dei consulenti tecnici di parte, ed in particolare l’inclusione nella sezione di 

seguito specificata: 

 □ Sezione tecnica (architetti, ingegneri, geometri, agronomi, geologi, periti agrari, periti industriali); 

 □  Sezione commerciale (dottori commercialisti e ragionieri commercialisti); 

 □  Sezione medica (dottori in medicina e chirurgia, dottori in odontoiatria e dottori in veterinaria); 

 □ Altro (composta dalle figure professionali non rientranti in alcuna delle predette); 

 

- di voler ricevere ogni comunicazione in merito alla suddetta manifestazione di interesse all'indirizzo di 

posta elettronica/posta elettronica certificata _____________________________________________________________________ 

ed ogni comunicazione urgente al recapito telefonico ______________________________________. 

 

 Il/La sottoscritto/a autorizza il trattamento dei dati personali contenuti nella presente istanza e nel 

curriculum vitae ai sensi  del D.Lgs. 196/2003 e dell’art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679).  

 

ALLEGA: 

- Curriculum Vitae dei titoli formativi e professionali debitamente sottoscritto; 

- Fotocopia documento di identità personale in corso di validità. 
 

 

Data ______________________________    Firma ____________________________________________________  


